COMUNICADO N.° 008/2016 – ARQ/CTI

Assunto: Nuvem IFSP

O Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus Araraquara – IFSP, no uso de suas

atribuições, FAZ SABER:

1. Comunicamos aos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  São  Paulo  –  Câmpus  Araraquara  que  a  Coordenadoria  de  Tecnologia  da

Informação (CTI) incentiva o uso do sistema institucional denominado Nuvem IFSP.

2. Os computadores do IFSP – Câmpus Araraquara já estão depreciados e apresentando

muitos problemas, então para evitar transtornos futuros como perda de arquivos, o

ideal é utilizar um sistema institucional já disponível e funcionando para que evite

essa decepção.

3. A Nuvem IFSP é um sistema institucional, no qual o servidor pode armazenar os

arquivos  institucionais  (não  pessoais).  Esses  arquivos  são  salvos  nos  servidores

(super computadores) da reitoria, com serviços de backups. A vantagem de utilizar

este  sistema  é  que  os  dados  armazenados  na  Nuvem  podem  ser  utilizados  de

qualquer  computador,  smartphone  ou  tablet,  basta  ter  um  navegador  e  acesso  a

Internet.

4. A partir do dia 01 de abril de 2016, a CTI não se responsabilizará por arquivos de

nenhum computador institucional, seja ele de um técnico-administrativo ou docente.

5. Será disponibilizado um manual elaborado pela reitoria para operar a Nuvem IFSP.

6. A Nuvem IFSP possui um software denominado ownCloud, no qual instalado no

computador,  ele  cria  uma  pasta  com  todos  os  arquivos  contidos  na  Nuvem,

facilitando a manipulação e edição dos documentos, quem tiver interesse, basta abrir

um chamado no GLPI na categoria NUVEM > Instalação do ownCloud.

Araraquara, 29 de março de 2016.

Everton Carlos Martins

Coordenador de Tecnologia da Informação